[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                   CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 09/2024
     DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONCEDE ABONO AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2024.

                Art. 1º Fica autorizado o Poder Legislativo a conceder aos servidores da Câmara Municipal, à exceção dos Vereadores, no mês de dezembro de 2024, um abono no valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).

                Parágrafo único. A parcela de que trata o caput será creditada juntamente com o valor do Auxilio Alimentação no mês de dezembro do corrente ano, utilizando o sistema de pagamento deste, a qual será considerada para efeitos fiscais e não se incorpora aos vencimentos dos servidores.

                Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas do orçamento de 2024.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.
Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

Vice-Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO
Secretário
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 0/2024,

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.
          Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Legislativo Municipal repassar para os servidores um abono no mês de dezembro de 202, no valor de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).

Vale registrar que o espirito de fraternidade, solidariedade deve estar presente na comemoração de final de ano e, é um gesto de reconhecimento pelos bons serviços prestados por todo o quadro de servidores da Câmara Municipal de Capão Bonito do Sul, visto que os Servidores do Poder Executivo também receberão o referido abono, nos mesmos valores.
Outra informação que se deve levar em consideração que o referido abono também foi concedido nos anos de 2018, 2019, 2021, 2022 e 2023 conforme as Leis Municipais n.º 796/2018, 843/2019, 961/2021, 1005/2022 e 1061/2023.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

Ver. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

Verª. CARLA JANARA BOFF TELLES

Vice-Presidente da Câmara Municipal

Ver. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO
Secretário